Alle dichiarazioni dei periti stragiudiziali non si riconosce la forza probante delle testimonianze qualificate, che viene riconosciuta esclusivamente alle attestazioni dei pubblici funzionari circa fatti svolti nell'adempimento del proprio ufficio, con cautele formali idonee a garantire l'imparzialità dell'operato (25). Nondimeno, la circostanza che questi esperti abbiano avuto

(21) Questo genere di consulenza privata non era regolata espressamente dalla normativa precedente, ma era ammessa nella prassi come integrazione del diritto di difesa. Si ricordano, ad esempio, le sentenze c. Sincero del 28 agosto 1911, n. 46, in *SRR Decisiones*, III, 452; c. Quattrocchio del 16 giugno 1943, nn. 9 e 20, *ivi*, XXXV, 438 e 447. Per la dottrina si veda: C. LEFEBVRE, *De peritorum iudiciumque habitudine*, cit., 110-112.

(22) Il Codice piano-benedettino e l'Istruzione *Provida Mater* stabilivano esplicitamente che i medici « *qui infirmum antea visitaverint* » (can. 1982) o « *coniugem privatim inspexerunt* » (art. 143) non potessero svolgere il compito di perito, ma dovessero essere ascoltati « *uti testes* ». Il nuovo Codice non prevede alcuna disposizione in merito, e si deve quindi fare riferimento ai principi ormai consolidati della prassi giurisprudenziale.

(23) « *Medici igitur, qui infirmum antea curaverunt, sunt solum testes excutiendi de statu mentis infirmi, quem propriis oculis viderunt; isti generaliter non sunt apti, ut veros peritos agant, quia scilicet timendum est, ne, utpote vocati ab infirmi familiaribus, in dando suo voto non sint omnino liberi a partium studio* » (decisio c. Wynen del 1 marzo 1930, n. 17, cit., 135-136). « *An quis in ea exstiterit condicione ut ob insaniam matrimonium contrahere non valuerit, est quaestio facti rite determinanda, et concludenter probari debet per facta exteriora, quae sola affectiones animi indicant, ... ut testes audiendi sunt periti qui infirmum antea visitaverint* » (decisio c. Teodori del 20 giugno 1944, n. 4, *ivi*, XXXVI, 435). Si veda anche la sentenza c. De Lanversin del 20 marzo 1985, n. 10, in *ARRT Decisiones*, LXXVII, 172.

(24) Con una definizione esemplare, il Card. De Luca precisa come i periti stragiudiziali: « *in effectu sint testes, qui ab aliis non differunt nisi quod... alii testes sunt periti facti cum principali operatione sensus corporei; isti vero sunt periti iuris cum principali operatione ingenii sive intellectus in ea materia vel professione* » (op. cit., n. 22).

(25) Sono considerati semplici testimoni di parte, non immuni dal sospetto di favorire gli interessi del loro paziente. In dottrina si veda: E. GRAZIANI, *Giurisprudenza della S. Romana Rota*, cit., 101-103; S. BERLINGÒ, *Dalla perizia alla consulenza*, cit. 13; A. STANKIEWICZ, *La configurazione processuale del perito*, cit., 229.